

Số: 225/KH-KTHT

Triệu Sơn, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện năm 2020.

Thực hiện công văn số 3978/UBND-VP ngày 25/12/2019 của UBND huyện về việc báo cáo kế hoạch thực hiện chỉ tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện; Để công tác triển khai đạt hiệu quả, đạt các tiêu chí và thời gian theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được UBND huyện giao tại công văn số 3978/UBND-VP ngày 25/12/2019 của UBND huyện về việc báo cáo kế hoạch thực hiện chỉ tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

2. Yêu cầu:

Phân công trách nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành nhiệm vụ cho các phòng, UBND các xã, thị trấn, tổ chức, cá nhân có liên quan, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng 05 chợ an toàn thực phẩm đạt tiêu chí quy định tại Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm an toàn và 05 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn kiến thức về ATTP cho Ban quản lý chợ, các hộ tiểu thương trong chợ

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn chi tiết các nội dung, trách nhiệm thực hiện được quy định tại Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

- Tập huấn, cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP.

2. Quy trình, trình tự, thủ tục xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và xây dựng mô hình của hàng kinh doanh thực phẩm:

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị; thành lập Tổ giám sát an toàn thực phẩm;

thực hiện các quy định đối với các tiêu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ theo các tiêu chí quy định tại TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ cấp giấy chứng nhận hợp chuẩn và công bố hợp chuẩn

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm đảm bảo theo quy định.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tháng 3 đến tháng 7

- Tổ chức làm việc với các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; Ban quản lý chợ triển khai Kế hoạch này;

- Hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình chợ kinh doanh thực phẩm và mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn;

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị quản lý chợ hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo theo TCVN 11856:2017;

- Tổ chức hoàn thành ký cam kết ATTP cho các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ xong trước 30/4/2020;

- Phối hợp các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; Ban quản lý chợ tuyên truyền, tập huấn về ATTP cho các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ xong trước 15/5/2020;

- Phối hợp đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; Ban quản lý chợ vận động các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm hoàn thiện cải tạo cơ sở vật chất đáp ứng theo quy định tại Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm;

- Đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định.

2. Tháng 8 đến tháng 9

- Duy trì các nội dung hoàn thiện, tiếp tục hoàn thiện những thiếu sót chưa đảm bảo theo quy định tại TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm;

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý chợ ATTP lập hồ sơ, liên hệ mời **Tổ chức chứng nhận đã đăng ký** (là tổ chức có chức năng đánh giá hợp chuẩn theo quy định).

3. Tháng 10 đến hết tháng 12

- Tháng 10, tháng 11: Các đơn vị quản lý chợ ATTP hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận hợp chuẩn chợ an toàn thực phẩm theo quy định tại TCVN 11856:2017.

- Tháng 12: Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ hoàn thiện hồ sơ công bố hợp chuẩn chợ (*trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ công bố hợp chuẩn đã được Sở Công thương hướng dẫn cụ thể tại Công văn 2514/SCT-QLTM ngày 17/10/2018*).

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện xây dựng chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, tham mưu cho UBND huyện

tổng hợp, báo cáo những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn, giám sát đơn vị Quản lý chợ; Ban quản lý các chợ, tổ giám sát an toàn thực phẩm tại các chợ thực hiện một số nội dung sau:

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn chi tiết Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 chợ kinh doanh thực phẩm.

+ Tập huấn, cấp Giấy xác nhận kiến thức ATTP cho các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ.

+ Tổ chức khám sức khỏe cho Ban quản lý, tổ giám sát, các hộ tiểu thương kinh doanh trong chợ.

+ Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận hợp chuẩn và Công bố hợp chuẩn.

2. Đài truyền thanh huyện:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm.

3. UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch xây dựng chợ an toàn thực phẩm và mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn và Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm đến nhân dân và các hộ kinh doanh thực phẩm biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện năm 2020./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, KTHT.



Hồ Trường Sơn